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Na przydatLność magnetoelektrycznej
lalmpy wpływa w znacznym stopniu po
pierwsza szumi, po drugie ciężar i zeiwtnętrz-
ne wymiary lampy, które powinny być jak
najmniejsze, po trzecie wykonanie magne¬
sów, które jest stosunkowo drogie, zatem
urządzenie z bardzo małą ilością stali ma¬
gnetycznej przedstawia już znaczne korzy¬
ści.

Okazało się, że wykonanie cicho cho¬
dzącej lampy jest tylko wówczas możliwe,
gdy się nie użyje przekładni kółkowej ja¬
kiegokolwiek rodzaju. Potrzebna energja
elektryczna dla małych lamp majgpetioelek-
trycznych może być wytwiorzona tylko
wielką ilością obrotów twornika, zatem
przy użyciu przekładni kołami zębatemi
nawet przy najlepszych warunkach powsta¬

je zawsze silny wairkot. WynaJlazek ma na
celu w pierwszej linji ominięcie jakichkol¬
wiek kół zębatych dla napędu twornika i
osiąga ten cel w ten spłosób, że wał, który
przy włączeniu bilegnącej zapory, nip. zapo¬
ry kulowej, pędzi obracającą się część ma¬
szyny magnetoelektrycznej, jest sprzężony
z wałem1 pędzonym siłą działającą w spo¬
sób przerywany; sprzężeniie to jest usku¬
tecznione zapomogą tam i nazad chodzą¬
cego mechanizmu kółkowego z przymuso¬
wą przekładnią sznurkową, taśmową, łań¬
cuchową i t. p., przyczem sprężyna napi¬
nana podczas działania siły napędowej u-
skutecznia zawsze między dwoma napędami
powrót mechanizmu kółkowego do pier¬
wotnego położenia.



Na rysunku przedstawiono dwa przy¬
kłady rozwiązania wynalazku.

Fig. 1, 2 i 3 przedstawiają schematycz¬
nie jedynie nalpęd wi dwóch wildokaich zbo-
ku i w widoku zgóry; fig. 4, 5 i 6 przed¬
stawiają inny napęd w połączeniu z okrą¬
głą laimpą maignetodektryczną. Wał twoirniU
ka oznaczono na fig. 1, 2 i 3 przez a.

Na osobnym wale b znjajdtije się kółko
c, które zaponiocą talśmy stalowej jest po-
łączbne z kółkiem c1$ osadzOnem ma) wale o.
Na wałaich a i & są osadzone oprócz tego
kółka d i d1. Na kółku c1, osadzaniem na wia-

%_ le a, nawinięta jest taśma W kilka warstw i)
podobnie na kółku d, osialdziomym na Wale 6.
Jeżeli więc nawinięty na wał b sznur e zo-
staJnie pociiągpjięty w kierunku strlzałki we¬
dług fig. 2, wówlczas wlał obilalca silę w kie¬
runku prizeciwtnym mchowi wskalzówki ze¬
garka, przyczem rówtoocześmie napina siię
sprężyna f. WraJz z wiałem 6 obrialca! się
kółlkoi c, które odwija przytem tajśmę y z
kółfeaj c\ przez co wał a twcmika otrzymu¬
je swój napęd. Należy baczyć by podczaJs
biegu powrotinjego wałto 6, t. j. przy powtfot-
nem nawijaniu silę sznurka e, co dzieje się
pod wjpływem sprężyny /, tajśmal y nawiijaJ-
ła1 się zipowrotem niaj c1.

Kółka di d1 obracają silę rówtnież pod
wpływem podiągN^cila za szmurek e, jednak
taśtay x są założone w odiwtrotnjyim kierunku
taflę, że taśma' nawija się z kółka d na1 kół¬
ko d1. Jeżeli wajłi & pod wpływem sprężyny
/ wraca zpowrotem, wówczas wał a twor-
nika za pośrednictwem oddającej się tai-
śmy d z kółka d obraca się w kierunku od-
wirotnym, przez co najpędlowia taśma g nawi¬
ja się zpowrcłem na kółka c1.

Sam twornik nie jest połączony z wa¬
łem a, lecz otrzymuje mapęd z wału a za
pośrednictwem cicho chodzącego (nie po¬
kazanego na rysunku) mechanizmu. Ruch
powrotny wału a nie wpływa na! ten mecha!-
nizm, lecz ten ostattai dialej s4ę dbraica w
tym satmym kierunku pod wpływem nabra¬
nego momentu bezwładności. Należy ba¬

czyć przy tern urząfdżeniu, by taśmy nie
były silnie napięte, gdyż kółka wskutek na-
wUjaJjących; się i odwtiljająicych się tlaiśm o-
trzymują naJemólwtae średkiice. Tego można
umilknąć pteeiz dodanie kółek napinających.
Zamiast talśm mogą być również użyte
sznurki, łlaińcuszki i t. d.

W rozwiązaniu niapędti według fig. 4 do
6f z których fig, 4 ■przedstawia] przekrój po¬
ziomy przez mechanizm, fig. 5 — wiidbk
zboku z częściowym przekrojem, przyczem
kółka celem wtyrazistiości są umieszczone
schematyczinie obok siebie w kierunku po¬
dłużnym, a fi|g. 6 przedstawia widok z ptid-
spodu, g jest orgjaJniem nafpędnymi, za który
celem wprtajwienia lampy maignetoejekttycz-
nlej w ruch pociąga silę w kibrunku strzał¬
ki. W milejsce stosowalnego popfziedlnao
sznurka! lub łancusizka użyto taśmy stalo¬
wej, by uniknąć W tern sposób hałalsu jaki
sptfawia łaiócusizek. Za pOciągnięoiieim za
taiSmę g kółko h obraJctal si^ w* kferunku o-
brotu wskazówkil zejgaJika, pożyczeni taśma
X1 nawinięta! na wał i twomika odkviiijaJ się
z tegoż a nawilja silę kółko h. Kółko h jest
dwudizilelcze, jak ib wiildać z fig. 5, pifzy-
dzem talśmia! g odwijai solę z małeji średkiicy
zaś taśma1 X1 z wiału i naiwijaJ si^ ma1 Średni¬
cę większą, pirzez co }ełs^ uzyskane pierw¬
sze przeniesienie sizybkośtŁ W niniejszym
wypadku kółko h pod wjpływem taśmy g
czyni tak wielką ilość obrotów, że wał i
twortnika otrzymuje dosłlaftefczlnie szybki na¬
pęd. Do odwinięcia tlaśmy X1 z kólłka h, na
które ona się nawinęła, użyta służy wstecz
działająca siła sprężyny k, co uskutecznia
się za! pośrednibtlwem kółek /im. Jak dłu¬
go taśma jc1 odwija! się z waiłu i twornika,
nawijaj się nai ten wał taśma y1. Przez to
oibraca się również podwójne kółko / i pod
wpływem tego obrotiu talśma y2 odwiija, się
z kółka' m, przyczem równocześnie napi¬
na się sprężyna k. Mała ilość obrotów, za-
pomocą których napina się sprężynal k, zo-
stalje zipowrotem przeniesiona na wielką,
skutkiem czego wał i twOrnika za pośred-
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nictweni sprężyny k, robiącej tylko małą
ilość obrotów, uzyskuje tę samą ilość obro¬
tów wstecz, jaką mu nadał poprzednio na¬
przód stosunek przekładni kółkaJ h do i,
wzgl. w ten spoisób jest umożliwione czę¬
stsze nawijanie taśmy g na kółko h i nada¬
wanie mu za każdem pocSiągniJętciiem więk¬
szej ilości obilotów, aniżeli tio było możli¬
wi przy urządzeniu według fig, 1—3. Kół¬
ka h, l, i m są w zasaldlzie zupełnie jedtnako^
we„ co ułatwia masową fabrykację. Napęd
twoouika n (fig. 5) jest uskuteczniony rów¬
nież ział pośfriednictw&m cicho chodzącego
(nie pokaiziamego na rysunku) mechanizmu.
Przy faikiettn urządzietniu szum może być
spowodowany tylko przez bieg taśm, przy-
czem przy dobrzie uszczelniomem pudełku
szum znikaj zupełnie. Wykomlalnile trzech
kółek jest znacznie tańsze, niż -sporządze¬
nie kół i) napędini fz wielką ilośicią zębów.

Aby o ile możniości zmnilejsizyć ciężar
i wymiary lampy majgnetoelektrycznej, cew¬
ki nile są jak zwykle umieszezaine w osob¬
nym pierścieniu ceiwkowrym, lecz ich rdzie-
nile są umocowane nai potrzebnej w każdym
wypadku nakrywie mechanizmu. W ten
sposób cewki i rdzenie mogą być bardzo
płaiskie, gdyż przy spożytkowaniu latmp po-
przedlnilch wymiarów mjożnja wyzyskać
większą odległość (większą średnicę) mię¬
dzy cewkami. Jak wkdomjo, przy małej
odległości magnesu od jego nialsaidy biegu¬
nowej nja siłę działania wpływa nile masa
magnesu, lecz głównie przeciwległy nasa¬
dzie biegunowej przekrój. Wskutek tego,
jak wynika z fig. 5 i 6, obrano jedynie pła¬
ski magnes złożony z trzech części o, p i g.
Te trzy części spoczywają na płycie r z
twardej gumy. To przedstawia dalszą bar¬
dzo znaczną zaletę, gdyż ciężar twornika
wypada bardzo mały i następnie części ma¬
gnesu nie potrzebują być już więcej wygi¬
nane, co, pominąwszy znaczne koszty tego
sposobu wyrobu, pociąga zia sobą koniecz¬
ność powtórnego wyrównamia i tern samem

niszczenie magtnetycznjych włlaiściłwości sta¬
li podczas masowej fahrykaJcji.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Cicho chodzący napęd dla magneto-

elektryczmych lajmp kieszonkowych, uru¬
chamiany zJapornocą siły działająjcej z przer¬
wami, znamienny tern, że wał, który przy
włączeniu obracającego się metchanizmu
zapadkow)egot np. zapory kulowelj,, pędzi o-
bracającą się czięść maszyny maigtnetoelek-
fryczinej,, jest sprzężony z watem pędzo¬
nym siłą dział&jącą w sposób przerywialny,
zapomiocą tam i) zpowrotem chodzącego me-
chanfem/u kółkowego z przymusową
sznurową, taśmową łańcuchową lub t, p.
przekładnią,, przycizkim sprężyna, napinana
podczas działania siły napędowej, uskutecz¬
niaj zaiwsize w cziaJsie miiędlzy dwoma na¬
pędami powrót mechatniizmu kółkowtego do
pierwotnego położeniaL

2. Napęd wedłfctg zalstirizeżenia 1, ziuai-
mienny tern, że dwal wlały (a, b) są w ten
sposób zajolpiaitnzomje w dlwile patry kółek (c,
C wzigl. d, cl*), z których każd& para jest
połączoniai jednią taiśmgy (y wzgl. xj lujb t p.,
że przez obrót jednego wału fb) przy nia-
wijianiu się nia niegb jednej taśmy (y) i
równoczlesnem odwijaniu się jej z drugiego
Wału (a), ten ostałtni zostaJje wpuajwiany w
sizybszy obrót nilż pierwszy, że dalej rówtno-
oześnie druga, taśma odwiijai się z pierwsze¬
go Wału fb), a nawija się na wał dtugi i że
następnie równjoczeiśinie sprężyna fi), po¬
łączona z pierwszym wlałam, napilna się i
przez to sitara się odwinąć drugą taśmę
(x) z drugiego Wału fb) i nawinąć na1 pierw¬
szy (a) i tern salmem samocizynmie sprowiai-
dzić pierwszą taśmę (y) do jej pierwotne¬
go położenia.

3. Napęd według zastrzeżeń 1 i 2,
znalmienny tern, że taśmy, ł&tńeuszki, sznur¬
ki i t. p. są zapomocą krążków naipimają-
cych lub pod wpływem sprężyn przytrzy¬
mywane w stanie wyprężonym.
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4. Nalpęd według zastrzeżeń 1 dto 3, zna¬
mienny tern, że kaiżde z dwóch umieszczo¬
nych na osobnych ■widłach kółek .podwój¬
nych fh9 l) skłalda silę z większieigo i mniej¬
szego kółka, przyezem większle kółka dzia¬
łają zapoimocą taśmy fx wzgj. y') lub i p.
na kółko fi), umocowane ma wiale, dźwiga¬
jącym część obracającą się, podfczias gdy
małe kółko jednego kółka podwójnego fh)
dźwiga taśmę fg), wfprawilaną w! siposób
przerywany, zaś maJe kółko dmgifego kół¬
ka podwójnseglo fi) dźwigaj taśmę fy2),

którą wypręża umieszczona rówtnileż na o-
dobniem kółku fm) sprężyna poruszająca
wstecz mechainizm.

5. Lampa maglmetlofelejkitryczma zaoipia-
trzona w nalpęd według zaistrzeżeń 1 do 4,
znamienna tern, że cewki ii rdzenie są u-
mteiszczone rówtaJolegle do osi niapędzane-
go twioirnilkal, przez co jest umożliwione u-
żyoie cienkich i płaskich magnesów.

Oskar Junghan s
Zastępca: M. Kryzan,,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 3445.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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